PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3716/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura para a realização dos serviços que especifica

na Avenida Rodrigo Mello Franco Andrade - Jardim Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura para a realização

dos serviços que especifica na Avenida Rodrigo Mello Franco Andrade - Jardim Nova

Esperança.

1. Limpeza da área de lazer (Imóvel BCI n.º 33242.63.71.0076).

Reportamos que o local vem sendo utilizado para descarte irregular de

lixo, inclusive resíduo de construção, fato que enseja a realização da limpeza em caráter

de urgência, como forma de preservar o meio ambiente, a saúde pública e de manter a

ordem urbana. Os materiais descartados no local de forma inadequada, podem atrair

vetores de doenças, como ratos e insetos, além de causar entupimentos em bueiros e

degradação do solo e da vegetação local.

Registramos ainda, que a presença de entulhos e lixo compromete a

segurança e o bem-estar da população, causando impacto negativo e desvalorizando o

espaço. Necessária, portanto, a limpeza de tais resíduos, restaurando a funcionalidade da

área, evitando contaminações e promovendo o uso consciente e responsável dos espaços

comuns.

A manutenção periódica é fundamental para a segurança de forma geral,

a salubridade urbana e a preservação do bem-estar da população local, em conformidade

com as diretrizes de limpeza pública e gestão ambiental do município.

2. Colocação de placa “PROIBIDO JOGAR LIXO”, preferencialmente na

área verde.

A presente solicitação se justifica como medida urgente e corretiva, que

visa mitigar os efeitos do descarte irregular, além de fortalecer o compromisso com a

sustentabilidade e a qualidade de vida da comunidade. A instalação da placa auxiliará

para que a situação cesse no local.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3716/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário